
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400109

109

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

de 14/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/06/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/06/2022) 153034-15241-2022NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23082.009238/2021-76.
Dispensa. Nº 15/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU CO.
Contratado: 11.587.975/0001-84 - ONLINE CERTIFICADORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do contrato por mais 12 meses.. Vigência: 11/06/2022 a 10/06/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 17.448,00. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇÕ ES

No Edital nº 42 de 10 de Junho de 2022, publicado no DOU de 13/06/2022,
págs. 88, Seção III,

onde se lê:

. INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

. Edital nº 73 de 30 de NOVEMBRO de 2018, DOU de 03/12/2018, Seção III, págs 96-98.

leia-se:

. INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E SOCIEDADE

. Edital 102 de 06 de DEZEMBRO de 2019, DOU de 09/12/2019, Seção III, págs. 96-98

No Edital nº 41 de 09 de Junho de 2022, publicado no DOU de 13/06/2022,
pág. 88, Seção III,

no Quadro I, onde se lê: 23083.030520/2022-93, leia-se: 23083.033008/2022-
07.

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153166 - UFRRJ

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23083.003266/2021-70.
Pregão. Nº 54/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 01.749.067/0001-96 - LINE PRO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Pelo presente
termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 100 (cem) dias a
contar de 29 de dezembro de 2022, com o término em 08 de abril de 2023.. Vigência:
29/12/2022 a 08/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.214.500,00. Data de
Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 05/2020. Processo nº
23091.012616/2019-75. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Aditivação de valor de R$ 513.920,00 (quinhentos e treze mil, novecentos e
vinte reais) e prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses. Vigência: 30/07/2022 a
30/07/2023. Data da assinatura: 13/06/2022. Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de
Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD

EDITAL Nº 30, DE 13 DE JUNHO DE 2022
REFITICAÇÃO DO EDITAL Nº 25/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA mediante medida
autotutelar, torna pública a retificação do Edital 025/2022, publicado no Diário Oficial da
União Nº 104, p. 122, de 02 de junho de 2022, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Lotação - Nº de Vagas - Disciplinas/Área - Perfil do candidato. CAMPUS

ANGICOS - 01 Vaga 40 horas - Fundamentos Teórico-Metodológicos do Ensino de
Matemática; Estatística Aplicada à Educação; Didática e Estágios - Licenciatura em
Matemática ou em Pedagogia; com Doutorado em Educação ou Educação Matemática ou
em Ensino de Ciências e Matemática; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40 horas -
Corporeidade, Ludicidade e Educação; Gênero, Sexualidade e Educação; Psicologia da
Educação; Estágios e Práticas Pedagógicas - Licenciatura em Pedagogia, ou em Psicologia,
com Doutorado em Educação; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40 horas - Libras; Educação
Especial e Inclusão; Estágios e Práticas Pedagógicas.* - Licenciatura em Letras Libras; ou
Licenciatura em Pedagogia com proficiência em Libras e/ou Especialização em Libras;
com doutorado em Educação ou Doutorado em Letras; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40
horas - Filosofia da Educação; Antropologia da Educação; Ética e Legislação; Metodologia
da Pesquisa Científica; Estágios - Licenciatura em Pedagogia, ou em Filosofia; ou em
Ciências Sociais, com doutorado em Educação; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40 horas -
Engenharia Econômica, Automação da Produção e Gestão da tecnologia da informação

- Licenciatura em Engenharia de Produção; Mestrado em Engenharia de Produção e
Doutorado em Engenharia ou Administração; CE Campus Mossoró - 01 Vaga 40 horas -

Fundamentos de Engenharia de Produção, Planejamento e Controle de Operações I,
Tópicos Especiais em Engenharia de Produção - Licenciatura em Engenharia de Produção;
Mestrado em Engenharia de Produção e Doutorado em Engenharia; * A Prova Didática
deverá ser na modalidade Língua Portuguesa ou Libras, conforme decisão do
candidato."

Leia-se:
"Lotação - Nº de Vagas - Disciplinas/Área - Perfil do candidato. CAMPUS

ANGICOS - 01 Vaga 40 horas (DE) - Fundamentos Teórico-Metodológicos do Ensino de
Matemática; Estatística Aplicada à Educação; Didática e Estágios - Licenciatura em
Matemática ou em Pedagogia; com Doutorado em Educação ou Educação Matemática ou
em Ensino de Ciências e Matemática; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40 horas (DE) -
Corporeidade, Ludicidade e Educação; Gênero, Sexualidade e Educação; Psicologia da
Educação; Estágios e Práticas Pedagógicas - Licenciatura em Pedagogia, ou em Psicologia,
com Doutorado em Educação; CAMPUS ANGICOS - 01 Vaga 40 horas (DE) - Libras;
Educação Especial e Inclusão; Estágios e Práticas Pedagógicas.* - Licenciatura em Letras
Libras; ou Licenciatura em Pedagogia com proficiência em Libras e/ou Especialização em
Libras; com doutorado em Educação ou Doutorado em Letras; CAMPUS ANGICOS - 01

Vaga 40 horas (DE) - Filosofia da Educação; Antropologia da Educação; Ética e Legislação;
Metodologia da Pesquisa Científica; Estágios - Licenciatura em Pedagogia, ou em
Filosofia; ou em Ciências Sociais, com doutorado em Educação; CAMPUS ANGICOS - 01
Vaga 40 horas (DE) - Engenharia Econômica, Automação da Produção e Gestão da
tecnologia da informação - Graduação em Engenharia de Produção, Mestrado em
Engenharia de Produção e Doutorado em Engenharia ou Administração; CE Campus
Mossoró - 01 Vaga 40 horas (DE) - Fundamentos de Engenharia de Produção,
Planejamento e Controle de Operações I, Tópicos Especiais em Engenharia de Produção
- Graduação em Engenharia de Produção com Doutorado. * A Prova Didática deverá ser
na modalidade Língua Portuguesa ou Libras, conforme decisão do candidato."

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 41/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.046867/2021-05.
Dispensa Nº 145/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 00.360.305/0001-04 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL. Objeto: A presente cessão
tem por objetivo a exploração da área física totalizada em 1.146,06m², a qual situa-se à
Rua Delfino Conti nº 41, esquina com a Rua Professora Maria Flora Pausewang - Campus
Universitário Reitor David João Ferreira Lima - bairro Trindade - Florianópolis/SC. A área
objeto desta cessão destina-se exclusivamente para a exploração dos serviços bancários a
serem executados pela Caixa Econômica Federal, em consonância com as diretrizes
preconizadas pelo Decreto-Lei nº 759, de 12 de agosto de 1969, que autorizou a
constituição desta empresa pública e ainda, respeitando as normas regimentais do estatuto
desta instituição financeira, conforme assevera o Decreto n.º 7.973, de 28 de março de
2013..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 17 - Parágrafo: 2, Inciso I. Vigência:
13/06/2022 a 13/12/2024. Valor Total: R$ 1.755.000,00. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.025217/2021-18.
Pregão Nº 261/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 04.298.489/0001-80 - ROMARCK GERADORES - COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial de
grupos geradores de energia elétrica de emergência, com fornecimento de peças e
componentes necessários às substituições programadas e eventual fornecimento nas
substituições não programadas, da universidade federal de santa catarina - ufsc, conforme
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/06/2022 a 13/06/2023. Valor
Total: R$ 101.500,00. Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.049423/2021-13.
Pregão Nº 265/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 25.229.768/0001-62 - ECOSAN SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de controle de sinantrópicos - dedetização,
desinsetização, desratização, descupinização, desalojamento de pombos e morcegos, entre
outros meios e limpeza e assepsia de reservatório de água potável/caixa d'água - para a
universidade federal de santa catarina - ufsc, conforme condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023. Valor
Total: R$ 107.980,20. Data de Assinatura: 07/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 361/2019.
Nº Processo: 23080.081194/2019-15.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA. Contratado: 09.134.633/0001-67 - LHL MANUTENCAO E INSTA L AC AO
DE AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 120 (cento e vinte) dias corridos com início em 28 de junho de 2022 e término em
25 de outubro de 2022, para salvaguardar o recebimento definitivo da obra, conforme
consta registrado no processo digital nº 23080.081194/2019-15 (spa).. Vigência:
28/06/2022 a 25/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 379.385,70. Data de
Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 01/2022 ao contrato 40/2021. Processo: 23080.088643/2019-48.
Modalidade: pregão eletrônico n°53/ufsc/2020. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Data
de assinatura: 10/06/2022. Objeto: reajuste do valor contratual com base no índice
ipca/ibge, conforme prevê a cláusula sexta do contrato. Pela anualidade da apresentação
da proposta, a partir de 01/06/2022 fica majorado o valor estimado total anual do
contrato, que passará de r$5.307,50 para r$5.930,13. Cnpj/fornecedor: 07.067.001/0001-
00/ ambserv tratamento de resíduos ltda. Valor total apostilamento: r$622,63.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080008928202217. Objeto: Contratação de empresa, por
meio do Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de
material e mão de obra destinados à reforma da central de água gelada (CAG) da
Biblioteca Universitária (BU) da UFSC, situada no Campus Reitor João David Fe r r e i r a
Lima da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), no bairro Trindade, em
Florianópolis, SC, com área de 100,00 m².. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
14/06/2022 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador
Vitor Lima 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-99-00001-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 14/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
Propostas: 07/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações
Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 13/06/2022) 153163-15237-2022NE000135

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Fernanda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-14T00:48:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




